43DIÁRIO OFICIALNº 13.44943    Terça-feira, 10 de Janeiro de 2023

janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

Francisco Ribeiro da Silva Filho
Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO-AC
SALA DAS SESSÕES, RAIMUNDO NONATO A. BEZERRA.
EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO
GABINETE DO PRESIDENTE

ATA DA SESSÃO DE POSSE DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 2023/2024.
Ao primeiro dia do mês de Janeiro de dois mil e vinte e três, na sede
da Câmara Municipal de Marechal Thaumaturgo, Estado do Acre, loca-
lizada na rua 05 de novembro S/n – centro, ás dezenove e trinta horas,
reuniram-se os vereadores: José dos Santos Furtado, José Erisberto
Barros de Feitas, Davi Wane Ashaninka,  Rosimeire Lima da Costa,
Francisco Ribeiro da Silva Filho, Edésio Matos dos Santos  e José Ru-
dson da Silva Rogério, para realização da solenidade de posse da nova
Mesa Diretora, para o biênio de 2023/2024( dois mil e vinte três e dois
mil e vinte quatro). Foram convidados a compor o dispositivo de honra, o
Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal: Valdelio José do Nascimento
Furtado e o pastor Presidente da Assembleia de Deus em Marechal
Thaumaturgo: Sr. Joaquim Severino da Silva, em seguida foi entoado
o hino Nacional Brasileiro. Na sequência o pastor Joaquim Severino da
Silva, realizou a leitura  Bíblica no livro de Pv. 28-16. Dando prossegui-
mento aos trabalhos, com base nas normas Regimentais, e consideran-
do a sessão extraordinária realizada no dia 15 de dezembro de 2022
(dois mil e vinte dois), a qual foi eleita a nova mesa Diretora, sendo: Pre-
sidente – Francisco Ribeiro da Silva Filho, Vice-Presidente - Rosimeire
Lima da Costa, 1ºsecretario – Edésio Matos dos Santos, 2ºSecretario
- José Rudson da Silva Rogério, Suplente- Ocielio Gomes do vale. O
senhor Presidente: José dos santos Furtado, convidou a mesa eleita a
ficar de pé e na sequência declarou empossada a nova mesa Diretora
da Câmara Municipal de Marechal Thaumaturgo-Acre, para o biênio de
2023/2024, assim composta: Presidente – Francisco Ribeiro da Silva
Filho, Vice-Presidente - Rosimeire Lima da Costa, 1ºsecretario – Edé-
sio Matos dos Santos, 2ºsecretario - José Rudson da Silva Rogério,
Suplente - Ocielio Gomes do vale. Ato continuo, foi passada a palavra
ao Presidente eleito. Excelentíssimo senhor:  Francisco Ribeiro da Silva
Filho, em seguida o senhor presidente passou a palavra ao nobre vere-
ador: José dos Santos Furtado, o mesmo cumprimentou aos presentes
e agradeceu a todos vereadores pelo o apoio, compreensão e respeito
de todos, durante os dois anos que ficou na presidência desta casa.
Parabeniza a nova mesa diretora, diz que esta casa ficará em ótimas
mãos, por fim, deseja êxito na condução dos trabalhos. O vereador Davi
Wane Ashaninka, cumprimenta aos presentes, agradece o ex-Presiden-
te pelo o companheirismo. O vereador José Rudson da Silva Rogério,
cumprimenta em especial o excelentíssimo senhor Prefeito Municipal
e sua esposa que se faz presente, Pastor Joaquim severino e sua es-
posa e em nome da mesa diretora saúda a todos presentes, fala da
sua satisfação em participar deste ato de solenidade, onde se inicia um
novo ciclo nesta casa Legislativa. Vereador Edésio Matos dos Santos,
cumprimenta a todos presente, agradece a Deus pela a oportunidade de
participar mais uma vez da composição da mesa Diretora, parabeniza o
ex-presidente, pela forma humilde de conduzir os trabalhos legislativo,
sempre disposto aprender e com transparência, Vereadora Rosimeire
Lima da Costa,  Agradece a todos que se faz presente, em especial
seu esposo que sempre lhe acompanha  em seus trabalhos, agradece
também  o ex-presidente Jose dos santos Furtado e em especial o pre-
sidente empossado Sr. Francisco Ribeiro da Silva Filho. Em seguida a
palavra é facultada ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal Valdelio
José do Nascimento Furtado, o mesmo cumprimenta a todos que se faz
presente, parabeniza a mesa diretora, pede apoio do Legislativo para
que juntos possamos fazer muito mais pelo o povo Thaumaturguense.
O senhor Presidente Francisco Ribeiro da Silva Filho, cumprimenta a
todos, destacou o nome do nosso senhor Jesus Cristo, agradece a to-
dos que vieram prestigiar este momento, agradece o Prefeito Munici-
pal, agradece os colegas vereadores, dirigindo a palavra a cada um
deles. Na sequência dirigiu a sua família, onde apresentou como base
principal da sua vida, falou aos funcionários desta casa, agradeceu ao
pastor que se faz presente, e a toda população pelo o apoio e carinho.
Encerrado a palavra, como não havia mais nada a deliberar, o senhor
presidente agradeceu a presença dos populares no recinto e declarou
encerrada a sessão solene, a qual foi lavrada a presente ata, que após

lida e aprovada vai assinada por todos vereadores presentes.
SALA DAS SESSÕES, RAIMUNDO NONATO A. BEZERRA
EM, 01 DE JANEIRO DE 2023.

Jose dos Santos Furtado
Davi Wane Ashaninka
Francisco Ribeiro da Silva Filho
José Erisberto Barros de Freitas
Edésio Matos dos Santos
José Rudson da Silva Rogerio
Rosimeire Lima da Costa
Praça Odon do Vale, s/n – Centro – Tel.: (68) 3325-1026. CEP. 69.983-
000 Marechal Thaumaturgo – Ac  CNPJ: 84.306.471/0001-12

ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

Ata da Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Marechal Thau-
maturgo -Acre, do ano de 2022 (dois mil e vinte dois).
Aos 15 (quinze) do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte dois): ás
19h00  (dezenove horas) reuniram- se extraordinariamente na sala das
Sessões, Raimundo Nonato A. Bezerra. Sede da Câmara Municipal de
Marechal Thaumaturgo -Acre, sito a rua 5 de Novembro s/n – Centro.
Sob a Presidência interina do Vereador Erisberto Barros de Freitas -
PCdoB, e com a presença dos Vereadores: Arlen José de Lima Alves
-PMDB, Ocielio Gomes do Vale – Solidariedade, José Rudson da Silva
Rogério – PSD, Edésio Matos dos Santos – PT, Francisco Ribeiro da Sil-
va Filho – PP e Rosimeire Lima da Costa -PSDB. Havendo número legal
de vereadores presentes para deliberar, conforme disposições regimen-
tais, o Sr. Presidente declara aberta a sessão preparatória para a elei-
ção da Mesa Diretora que regerá os trabalhos do biênio 2023/2024. Em
seguida o Sr. Presidente, autorizou o 1º secretário a proceder a leitura
do Requerimento de formação da Chapa. Contatou-se a apresentação
de apenas uma chapa. Assim constituída CHAPA ÚNICA; Presidente:
FRANCISCO RIBEIRO DA SILVA FILHO. Vice-Presidente: ROSIMEIRE
LIMA DA COSTA. 1º Secretário: EDESIO MATOS DOS SANTOS. 2º
Secretario: JOSÉ RUDSON DA SILVA. Suplente: OCIELIO GOMES DO
VALE. Cumprida as formalidades legais, foi deferida pelo o presidente a
CHAPA ÚNICA, para concorrer a eleição. Logo após o senhor Presiden-
te informou que nas cédulas de votação, estão impressos os nomes dos
candidatos e os respectivos cargos, e os Vereadores poderão votar SIM
ou NÃO na chapa única. dando continuidade o senhor presidente pas-
sou para a fase de votação, sendo procedida pelo o Senhor: Raimundo
Nonato do Nascimento Cunha, a chamada nominal por ordem alfabéti-
ca dos senhores vereadores. Terminando a apuração foi proclamado o
seguinte resultado: chapa única, foi eleita por unanimidade.  Neste ato
o Sr. Presidente, declarou eleita a mesa diretora da Câmara Municipal,
e declarou encerra a presente ata, que após lida e achada de acordo
será assinada pelo Presidente e demais Vereadores presente a Sessão.

SALA DAS SESSÕES, RAIMUNDO NONATO A. BEZERRA,
EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022
Praça Odon do Vale, s/n – Centro - Tel.: (68) 3325-1026. CEP. 69.983-
000 Marechal Thaumaturgo – Acre, CNPJ: 84.306.471/0001-12

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

ESTADO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
Contratada: Glaciele Leardine Moreira, inscrito no CPF nº 266.332.548-14.
Objeto: É a prorrogação do prazo até o dia 31 de dezembro de 2023
do contrato originário nº 002/2022 referente ao Processo Dispensa de
Licitação nº 001/2022, celebrado entre as partes.
As despesas referentes ao objeto deste termo aditivo correrão à
conta do Orçamento geral da Câmara Municipal de Porto Walter
para o exercício de 2023.
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física.
Assinam: Robson Rodrigues de Oliveira Lima pelo CONTRATANTE e
Glaciele Leardine Moreira pelo CONTRATADO.
Porto Walter-AC, 02 de janeiro de 2023.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Walter

ESTADO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

44DIÁRIO OFICIALNº 13.44944    Terça-feira, 10 de Janeiro de 2023

Contratada: AMANHECER TRANSPORTES FLUVIAL LTDA, inscrita no
CNPJ nº 23.051.610/0001-10.
Objeto: É a prorrogação do prazo até o dia 31 de dezembro de 2023
do contrato originário nº 005/2022 referente ao Processo Dispensa de
Licitação nº 004/2022, celebrado entre as partes.
As despesas referentes ao objeto deste termo aditivo correrão à conta do Or-
çamento geral da Câmara Municipal de Porto Walter para o exercício de 2023.
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Lo-
comoção - Fonte de recurso: RP.
Assinam: Robson Rodrigues de Oliveira Lima pela Câmara Municipal/
CONTRATANTE e Leidimar Tavares da Costa pela empresa Amanhecer
Transportes Fluvial LTDA/CONTRATADO
Porto Walter-AC, 02 de janeiro de 2023.

ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Walter

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PORTARIA Nº 035/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2023
RESOLVE:
Exonerar do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar AP-VII, a con-
tar de 02 de janeiro do ano em curso, o senhor Marcelo Novais Lima da
Costa, o qual prestava seus serviços ao Gabinete do Vereador Rutenio Sá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 036/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 307/2023
RESOLVE:
Nomear para o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar AP-VII, a
contar de 02 de janeiro do ano em curso, o senhor Silas Luiz de Souza,
o qual prestará seus serviços ao Gabinete do Vereador Rutenio Sá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 037/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 à servidora Luanda Maria Bezerra de Siqueira, Analis-
ta Legislativo - Direito, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 038/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 à servidora Silvia Emília Cardoso de Freitas Cain, Analista
Legislativo - Contabilidade, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 039/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Designar a servidora Alzenira Bezerra de Menezes Moreira para res-
ponder pela Coordenadoria de Recursos Humanos desta Casa Legisla-
tiva, concedendo-lhe FG-01, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 040/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 ao servidor Alécio Fischer, Analista Legislativo – Tec.
Inf. Redes, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 041/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 ao servidor Antônio Agieu Vieira Coelho, Agente Le-
gislativo - Polícia Legislativa, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 042/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 à servidora Diana Aguiar da Silva, Agente Legislativo –
Tradutor e Intérprete de Libras, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 043/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 à servidora Edilene Oliveira de Souza Meyer, Analista
Legislativo - Taquigrafia, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 044/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 ao servidor Elio Antonio Tomaz Rodrigues, Agente Le-
gislativo , a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente

PORTARIA Nº 045/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder FG-01 à servidora Erika do Nascimento de Souza Rocha,
Agente Legislativo, a partir de 02 de janeiro do ano em curso.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 06 de janeiro de 2023.

Raimundo Neném
Presidente